52 ^{1.} Dubium non est quin Severus et Paulinus hoc anno sibi invicem litteras dederint: quæ desiderantur. Quantum ex ^j aliis epistolis assequi possumus, significabat Severus sperare se non posse fore ut Nolam Paulinum conveniret, et hoc sibi superesse ut litterarum solatiis se mutuo recrearent. Paulinus ^k tamen eum invitare non destitit. Severi litteras Paulino reddidisse debuit Vigilantius, si in Palæstinam hic ipse profectus est, quod iter ^l post annum 396 suscepisse non potuit. Illic ^m detulit litteras Paulini ad Hieronymum, qui ⁿ tanti viri tot annos Christi servitio addicti insignem pietatem doctrinamque summis prosequebatur laudibus. Ab eo quæzeret Paulinus ^o quam in statu suo monachali deberet inire viam; et videbatur quodam teneri desiderio Hierusalem proficisciendi, loca sacra invisurus, ut fortasse S. Hieronymo proprior iis præceptis inbueretur, quæ in priori epistola jam receperat Hieronymus de sacra Scriptura lectione se traditum Paulino. Mitiebat ^p quoque ad eum Paulinus

A librum suum pro Theodosio, et ^q apud eundem plurimum commendabat Vigilantium qui idecirco ^r a divo Hieronymo honorifice ac per amanter exceptus est. Cum vero Hieronymum inter et Johannem Hierosolymitanum Russinumque exorta esset maxima dissensio, ^s in istam rixam et controversiam venit Vigilantius, et adversus Hieronymum locutus est: ab eodem supplex veniam petiit, apud eum invenit gratiam, deinde ex Palæstina discessum maturavit, et in Gallias reversus ^t librum edidit contra Hieronymum qui respondere coactus est. Insurrexit etiam postea Vigilantius adversus fideli catholice doctrinam, diversosque disseminavit errores quibus haereticorum Galliarum principis nomen merito obtinuit. En miserium hominis statum qui divino beneficio, quo tot B sanctis conjunctus erat, ad salutem non usus est: quorum tamen caritas non sine mercede, cum virtutem quam ejus animo inditam putabant venerari sunt, et ea benigne in illo excusaverunt vitia quæ tanto fore Ecclesiæ detrimento non arbitrabantur. An allatæ ab ipso Paulini epistolæ responsum per eundem dederit ^u Hieronymus, incertum est. Nihil adversus eum dixit, et ejus reliquit arbitrio referre Paulino quomodo ille ab ipso exceptus fuerit: satis tamen indicat nescio quid molestum et grave inter eos accidisse; plurimumque laudat Paulinum.

2. In hisce ^v duabus epistolis Paulinum in sacris Litteris instituendum supponit Hieronymus: quod intelligere est de traditis ^w a Græcis interpretationibus. Neminem enim fete reperias ex Patribus qui

C sacras litteras frequentius in scriptis adhibeat; illas ubique inserit, ubique ad eas alludit, et præclarissimas notiones detegit, quamvis obiter: idque **53** advertes a primis ejus epistolis, ita ut cuiquam dubium non sit quin iis legendis, evolvendis, meditandis, ab ipso Hispanico secessu totus incubuerit, et ardore pietatis et caritatis quibus earum intellectum assequimur magnos inde scientiae fontes hauserit. Ipse etiam Hieronymus ^x post paucos annos eum divinarum perinde ac humanarum litterarum peritum esse agnovit. Cum vero alios erudire non intenderet, iis proculdubio ad propriam ædificationem vacabat simplici veritatis intuitu, non studiosa difficultatum inquisitione. Quamobrem hac de re consultus nulli unquam respondere præsumebat, ^y indignum se ratus D qui divinæ revelationis haberet fiduciam. Summa humilitate in dubiis eos consulebat qui sapientiae et scientiæ laude in Ecclesia illustres haberentur: quod postea observabilius erga Hieronymum, Russinum et Augustinum. Expositionem in quadam Scripturæ loca ab Augustino cum aliquando quæzeret ^z ait: *Quæ si sorte lucida sunt, et mihi videntur obscura, nemo prudentium filiorum qui forte de nostris in hora lectiunculae huius circa te steterint de insipientia*

^a Lib. n, c. 28. ^b Aug. ep. 31, n. 8. ^c Ibid. ^d Hieron. ep. 43. ^e Paulin. ep. 7, n. 2. ^f Ibid., n. 4. ^g Ibid., n. 3. ^h Ep. 8. ⁱ Aug. ep. 27, n. 6. ^j Paulin. ep. 47, n. 4. ^k Ep. 44, n. 42. ^l Vide Hieron. Histor. ^m Vide Hieron. p. 75. ⁿ Hieron. ep. 43. ^o Ibid. ^p Ibid. ^q Ep. 75. ^r Ep. 43. ^s Vide Hieron. Histor., § 88, 89. ^t Ibid., § 144, et lib. Hieron. advers. Vigilant. ^u Hieron. ep. 13. ^v Hieron. ep. 13 et 75. ^w Ep. 153, t. III. ^x Paulin. ep. 43, n. 3. ^y Ep. 50, n. 1.

*mea rideat, sed potius de benevolentia fraternæ caritatis saveat instruendo, ut efficaciter videntium particeps, et ex doctrina tua illuminatis mentibus considerantium mirabilia de lege Domini. Videtur que non intelligebat inter legendum adnotasse, ut eorum intelligentiam ab aliis exquireret, difficultatem vero antequam proponeret ita discutiebat, ut ejus solutionem fere attingeret. Unde ad eum Augustinus^a: *Multa quæsisti, et querenda admonuisti, et querendo docuisti..... cum enim interrogando disputas, et queris acriter, et doces humiliter.**

CAPUT XXX.

SS. Delphino et Amando scribit Paulinus. Vitam S. Martini militis ad eum Severus.

1. Epistolam nonam hoc, ut videtur, anno scripsit Paulinus ad Amandum, una cum decima ad Delphinum. Jam tum^b in ipso Hispanico secessu Paulini et Amandi litterarum intercessisse commercium observavimus; ^c quod etiam Nolæ tenuit servavitque etiam cum Delphino: cuius litteræ spiritualia Paulino erant condimenta, quippe que^d spirituali sapientiae sale, quo ipse in baptisme fuerat perfusus, condirentur, ut illius saporem servaret. Paulinus^e vero religiosa quadam erga eum observantia plena urbanitatis et humilitatis responsa dabat. Liberius^f cum Amando agebat, et in charta familiarius iuditio pietatis sensus exponebat, sermone quidem mellifluo, quem Paulinus aliquo vocat ineptum et temerarium. Cum vero^g Amandus patris communis Delphini auribus litteras ejus insinuasset, sanctus ille vir a Paulino^h petiti litteras spirituali sale conditas, inⁱ quibus præter officii necessitatem sermonem de Scripturis adjiceret quo thesaurum cordis sui revelaret. Exinde piam sane et humilem, eamque decimam scripsit epistolam, in qua dicit^j Delphinum hæc sane juste ab eo repetere, ut depositi sui debitum, et ut seminis germin exspectare, sed vereri se ne pro tritico tribulos^k 54 et pro uvis spinas edat. Conqueritur^l deinde amice apud Amandum quod litteras suas Delphino exposuerit, et^m de variis iisque piis apud eum sermonibus disserit, quibusⁿ aliquid deesse creditur. Post mortem Theodosii, anno 395 vel 396, Mediolani^o Ambrosius martyris Nazarii corpus reperit, aliquas ad S. Paulinum reliquias perferri curavit, qui id munera humillime recepit. Ab eodem forte quasdam reliquias SS. Vitalis et Agricolæ, q Gervasio quoque et Protasii, martyrum habuerat.

ANNO CHRISTI 397.

2. In quarto natalicio in S. Felicis laudem^r carmine, quod ad hunc annum referimus, sancti hujuscem confessoris refert historiæ primordia, idque^s non

^a Aug. ep. 149, n. 2 et 34. ^b Cap. 16, n. 2. ^c Paulin. ep. 9 et 12, ep. 10 et 14. ^d Paulin. ep. 9, n. 4. ^e Ibid. et ep. 10, n. 1. ^f Ep. 9, n. 4. ^g Ibid. ^h Ibid. ⁱ Ep. 10, n. 1. ^j Ep. 10, n. 1 et 2. ^k Ep. 9, n. 1. ^l Ibid., n. 2 et 5. ^m Chiff. p. 283; et Diss. 1, art. 10. ⁿ Vita Gall. Ambros. l. ix, c. 1. ^o Paulin. carm. 24, v. 436. ^p Ibid., v. 452. ^q Ep. 32, n. 17. ^r Carm. 15. ^s Ibid., v. 30. ^t Carm. 16, v. 17. ^u Ep. 11, n. 4. ^v Ibid. ^x Ibid., n. 6. ^y Ibid., n. 12. ^z Ibid., n. 13. ^{aa} Ibid., n. 41. ^{bb} Ibid., n. 11. ^{cc} Ibid., n. 4 et 4. ^{dd} Ibid., n. 5 et 11. ^{ee} Ibid., n. 11 et 13. ^{ff} Ibid., n. 13 et 14. ^{gg} Sever. dialog. 1, c. 16. ^{hh} Dial. 3, c. 20. ⁱⁱ Epist. 12, n. 11. ^{jj} Ibid., n. 1.

A Musas precatus, sed divino invocato Christi numine, qui asinx quondam ora solverat: citatque illud poema in eo quod^t anno sequenti edidit. In hunc annum referimus epistolam undecimam ad Severum, qui non modo omnes^u observabat occasiones ut ad eum litteras daret, sed mittebat quoque ex suis quosdam, de quibus postea Paulini sanctitate et exemplo ad pietatem conversis, ut de filiis sanctis et de benedicta in Domino prole gloriabatur ipse Paulinus. Sic^v per puerum suum hoc anno ad eum misit Severus epistolam, in qua^w ipsi se longe inferiorem reputans asserebat ambos in agro, hoc est in lata seculi via, inventos, alterum assuntum, relicum alterum. Fatalebatur^y insuper paupertatem ejus se demirari, sed horrere; quam velle se, nec posse assequi contentebat, ut habens victimum et vestimentum hoc contentus esset, nihil ultra diem cogitans; cui imitando imparem omnino se censem. Deinde^z adjungit, profecto per jocum, se credere ita eum futurum brevi pauperem, ut ulterius eum invitare non auderet; eunque^{aa} hortuli causa reliquise Ebromagum. Videtur ad eum simul^{bb} misisse vitam B. Martini, adhuc vivi, a se conscriptam. Responsum ex Severi^{cc} pietate erga se exorsus est Paulinus, et de ea fusissimas illi gratias agit, virtutemque ejus^{dd} multis deinde praœconiis praedicat in quibus Martini historiam inserit. Illum^{ee} serio increpare videtur quod de paupertate locutus infirnum se ih slide et Christo diffidentem prodiderit; et^{ff} profitetur se vel pauperrimum numquam invitare eum destituturum, et quam studiosissime hortaturum. Cumque nequaquam Severus pollicetur se venturum, idcirco epistolam decimam septimam nonnisi post duos annos collocamus. Quam Severus B. Martini vitam scripserat, jam eam observavimus missam ad Paulinum, qui^{ss} illam primus Romanum attulit, in eo sane itinere quod circa festum SS. Petri et Pauli solitus erat suscipere. Hunc librum omnes sittiere. Eum Paulinus^{bb} per Italiam necnon per Illyriam disseminavit; nec pietas ejus erga S. Felicem gloriam B. Martini quidquam invidebat, quin etiam infusas a Deo in animam sancti hujus episcopi virtutes præclaras religiose venerabatur et mirabatur.

CAPUT XXXI.

D *Vim cuidam sanctissimo presbytero illatam arcit Paulinus.*

55 1. Hoc anno ponendam duximus epistolam duodecimam ob causam cuiusdam presbyteri de quaⁱⁱ sublinem agitur. Inscripta est Amando, quem^{jj} epistolæ Paulini nusquam offendit prolixitas; immo novas et ampliores ille postulavit, cuius ut desiderio satisfaceret, hanc ei prolixiorem ceteris scripsit Pau-

linus,^a in qua eleganter exponit iniquam humilitatem, et sanctam superbiam a seculi vanitatibus liberam, et praeceptis subjectam divinis.^b Portitor hujus epistole fuit Sanemarius quem ex servo libertum fecerat Paulinus, ut sub Ecclesiae Burdigalensis auctoritate in domo Domini serviret, delegatis ad parentum ipsius memoriam obsequiis.^c Alteram scripsit una ad Delphinum, quæ perii. Agit apud Amandum ut sancti presbyteri Exsuperii opera in Ecclesiae casa terram Sanemarius, qua victum suum procuret, accipiat. Forte a sancto Paulino ager ille concessus fuerat ecclesiae in qua parentes humati erant, et cuius regimini praefectus erat Exsuperius, qui magnus ille vir^d postea episcopus Tolosanus creditur a Baronio.

2. Agit quoque cum Amando Paulinus^e de quodam sancto presbytero vita et aetate venerabili, qui injuriam gravem et alienarum ædium exsilium patiebatur.^f Is profecto Basilius celeberrimus Capuanæ Ecclesiae presbyter, de quo in litteris anno sequenti datis agit Paulinus. Is, inquam, erat^g admirabili pietate senex,^h cuius erat dominus quæ per vim illi fuerat erecta a divitium quorundam hominibus, qui i quidem divites in Campania prædia habebant, ita ut afflictusⁱ senex in alienis ædibus veluti exsul agere coactus fuerit: nec deerant^k perversi homines qui venerabilis sensis dolori et malis gratularentur.^l Videatur haec injuria a gestæ rei autoribus Christiauis suis profecta, cum eos Paulinus^l vocet suos frates et filios. Burdigalam^m scipiis veniebant: itaqueⁿ Paulinus Delphini et Amandi opem implorandam duxit qua de sancti presbyteri negotio cura a se suscepta C haberet patrocinium.^p Ad Daducium igitur unum ex illis præcipuum Paulinus epistolam transmisit, q eamque apertam Amando ut ejus rei momentum et necessariam agendi celeritatem agnosceret, ac petiti ab eo ut ipsius et Delphini, cui profecto scribebat, commendatio litteris suis accederet; faceretque ut Delphini, si Daducus in Galliis esset, sine dilatione per conservum fidem et impigrum, vel clericum ex suis, vel unum ex Alingonensibus eas deferendas curaret: quod certe indicat Paulinum olim quoddam jus in hunc agrum habuisse, quem forte Ecclesiae Burdigalensi dono dederat, r cuius Ecclesiae quondam fuisse per multos annos comperimus. Paulini^q litteræ cum Delphini et Amandi commendationibus conjuncte optatum exitum habuerunt. Adjuvit^t Deus pauperem hunc presbyterum de mendicitate, illuminavit et humiliavit alta⁵⁶ divitum corda, qui per exigni domiciliū justam restitutionem aeternum sibi in coelesti tabernaculo pauperis sancti, a quo invicem recipientur, hospitium paraverunt. Sieque^u non modo, cum possent transgredi, non sunt transgressi; ve-

A rum etiam pro ipso bonæ voluntatis affectu maluerunt facere quod expediebat, quam quod licebat, et dictam domum sancto presbytero, etiamsi propriam non probaret, restitui tamen sine aliqua difficultate jusserunt, ut eam, si de suo jure non posset, de illo- rum tamen munere possideret. Lætum illud nuntium accepit Paulinus^v ex litteris Delphini et Amandi, qui, ut verisimile est, mittebant ei pariter edictum Daducii. Ita et^w planctus presbyteri in gaudium conuersus est, et qui gratulabantur ejus malis confusione perfusi sunt; et vir iste sanctissimus^y hujus liberalitatis gratiam perinde prædicabat ac si indebitum munus accepisset: neque ipse solus, sed^z domus ejus tota gaudens consonis Capuanæ Ecclesiae et urbis gratulationibus non cessabat Domino benedicere. Orat Paulinus Amandum^{aa} uthos proceres ultra solitum affectum diligat, et si forte ipsi Burdigalam venerint præsentibus gratias etiam de Paulini sensuunt ac viscerum affectione reddat; vel si tarda fuerit eo rum copia, dignetur eis gratulationem debitam et meritam benedictionem operis sui mittere, ut sciunt e: intelligent quam acceptum Deo sacrificium dederint^{bb} hac obedientia fidei sue, qua Paulini petitionem in Delphini et Amandi interventu exorabiles receperunt: quanvis proprio nomine^{cc} litteras ad eos dare decrevisset ipse Paulinus cum quis ex ipsorum hominibus e Campania Burdigalam se conferret.

CAPUT XXXII.

Pammachium de morte uxoris consolatur Paulinus. Ex Delphini ægritudine capit humilitatis materiam. In ejus gratiam scribit Anastasius papa

1. Paulina, sanctæ Pauli filia, et uxor Pammachii, diem supremum^{cc} obiit circa finem anni 397. Paulinus^{dd} nonnisi post multos menses morte in ejus cognovit et propter loci remotionem et nuntiorum raritatem, eamque accepit ex litteris cuiusdam amici^{ee}, Olympii scilicet, idque^{ff} in hieme; cuius tempestatis inclemens et solita valetudinis infirmitate prohibitus est ne Pammachium ipse adiret, ut in votis habebat: tulit enim^{gg} gravissime amici dolorem. Cum eum igitur adire non posset, prolixam illi epistolam scripsit in qua primo pias ejus lacrymas in funere conjugis, tum deinde impensas pro defunctæ solat. egenis eleemosynas laudibus prosecutus: quæ ultima pars epistolam olim 33 fere integrum occupabat, D cuius erat ad Alethiu:n inscriptio. Verum ostendit^{hh} Chiffletius errorem esse manifestum, et totum hunc locum pertinere ad epistolam tredecimam (oliu 37), quæ est ad Pammachium. Fuerat semperⁱⁱ Pammachii memor Paulinus, et^{jj} tamen^{jj} congrua humilitate silentium servaverat, donec urgente caritate opertum pectore affectum reclusit.^{kk} Olympius, a quo

^a Epist. 12, n. 7. ^b Ibid., n. 12. ^c Ibid. ^d Baron. an. 405, § 61. ^e Paulin., ep. 12, n. 12. ^f Ep. 14, n. 4. ^g Ep. 15, n. 2. ^h Ep. 14, n. 4. ⁱ Ep. 15, n. 3. ^j Ep. 12, n. 2. ^k Ep. 15, n. 2. ^l Ibid., n. 3. ^m Ep. 12, n. 12. ⁿ Ibid., n. 3. ^o Ibid., n. 2; et ep. 14, n. 3. ^p Ep. 12, n. 12. ^q Ibid. ^r Vinet. in notis ad Auson. ^s Paulin. ep. 15, n. 3. ^t Ep. 14, n. 4. ^u Ep. 15, n. 3. ^v Ibid., n. 2; et ep. 14, n. 3. ^w Ep. 15, n. 2. ^x Ibid., n. 3. ^y Ibid., n. 2; et ep. 14, n. 4. ^z Ep. 15, n. 3. ^{aa} Ibid., n. 3. ^{bb} Ibid. ^{cc} Vide Hieron. Histor. § 107. ^{dd} Paulin. ep. 13, n. 2. ^{ee} Ibid., n. 1. ^{ff} Ibid., n. 2. ^{gg} Ibid., n. 3. ^{hh} Chiff. p. 8 et 20. ⁱⁱ Paulin. ep. 13, n. 2. ^{jj} Ibid., n. 1 et 2. ^{kk} Ibid., n. 1.

mortem Paulinæ acceperat, et quem *fratrem* appellat, A in excusis codicibus vocatur *episcopus*. Ex quo colligit Chiffletius jam factum Nolæ episcopum Paulinum; ipse autem in quodam manuscripto codice, Regio scilicet, qui olim fuit Puteanorum fratrum, *episcopi* vocem deesse fatetur; quæ tamen si foret addenda, facilius fuerit credere Paulinum scribentem potentil domino, cum ipse talis esset et sacerdos, episcopum vocasse *fratrem* extra consuetum ordinem, quam ipsum Paulinum jani hoc tempore creatum episcopum; inde enim oriuntur difficultates ex quibus Chiffletius expedire se non valeret. Quod enim dicit Paulinus sub initium hujus anni S. Felicis natalem sibi natali proprio esse cariorem, non video quid inde difficultatis oriatur si illud de die nativitatis ejus interpretemur, et si pariter hanc solemnitatem, quam commemorat, intelligamus S. Felicis festum diem, non Paulini, quod imprudenter credit et admisit Chiffletius.

ANNO CHRISTI 398.

2. In quinto de S. Felice carmine ^b natalitio hujus sancti confessoris historiam absolvit Paulinus, quam in poemate ^c anni superioris fuerat exorsus. Sub initium hujus anni vel sub finem præcedentis ex Severi famulis Paulinus ^d epistolam accepit, ubi hoc ipso anno ad eum se venturum pollicetur; hanc enim se suscepturum peregrinationem ^e plus quam semel pollicitus est Severus. Dubium non est quin Paulini responsum acceperit, sed desideratur. Ejus pueros ^f ante æstatem et S. Petri festum remisit. Hoc anno etiam, ^g duobus scilicet annis ante conscriptam epistolam decimam nonam, advenisse ^h Cardamatem in diebus quadragesimæ ad Paulinum, et a ⁱ Delphino ac Amando litteras attulisse credimus. Faciebant eum certiorem ^j de negotio Basilii feliciter gesto, de quo satis anno superiore diximus; et præterea de diurno ^k ac gravi morbo Delphini ^l febrium ardore et variis humoribus vexati: sed eodem indice ^m et ægritudinem et sanitatem cognovit. Ex hoc morbo grandem captavit Paulinus humilitatis materiam, Delphino dicens ⁿ: *Si vos vix citra verbera castigationis evaditis, nos iniqui et peccatores ubi parebimus?* Brevissimas quidem Delphinus litteras, Paulino tamen gratissimas, misit. Utrique ^p post Pascha Domini fecit responsum, illudque citra dubium per Cardamatem, ^q quem ad id usque tempus retinuerat ^D qui ejus servus fuisse videtur, ab ipsoque traditus Delphino et Amando. Cardamatem olim minimum egisse, ^r eumque vino fuisse deditum conjicere licet; verum Amando magistro ^s omnino mutatus est, ita ut clericus factus fuerit, atque a Paulino ut talis affectu fraterno exceptus. ^t *Confamulum* eum vocat, et gloriatur quod ^v sibi quotidianus prope conviva esse